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Anotace

První část bakalářské práce představuje překlad z francouzského do českého jazyka velké

části filosofického eseje „La Personne et le sacré“ francouzské autorky Simone Weilové, který vydalo

nakladatelství Gallimard v roce 1957 jako součást souboru esejů a dopisů Écrits de Londres et

dernières lettres. Druhou část práce tvoří odborný komentář, který začíná překladatelskou analýzou

originálu, pokračuje kapitolou o koncepci překladu, o překladatelských problémech a jejich řešeních.

Následují typologie překladatelských postupů a překladatelských posunů.
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First part of the bachelor thesis consists of a translation from French into Czech of a large

part of the essay „La Personne et le sacré“ of the French author Simone Weil, that was published by

Éditions Gallimard publishing house in 1957 as a part of the collection of essays and letters Écrits de

Londres et dernières lettres. The second part of the thesis offers a commentary of the translation that

begins by a source text analysis, then continues with a chapter on the translation concept, the

translation problems and their solutions. Following are typologies of translation procedures and

translation shifts.
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1. Překlad

/11/

Londýnské spisy a poslední dopisy. (1957)

I

Osoba a posvátno

Společenství – Osoba – Neosobní – Právo – Spravedlnost

„Vy mě nezajímáte.“ To jsou slova, která nemůže říct člověk člověku, aniž by se přitom

dopustil krutosti a nespravedlnosti.

„Vaše osoba mě nezajímá.“ Tato slova mohou zaznít při vzrušeném rozhovoru mezi blízkými

přáteli, aniž by ranila tu nejkřehčí, nedůvěřivou součást přátelství.

Podobně můžeme bez sebeponižování říct: „Na mé osobě nezáleží.“ Neřekneme však: „Na

mně nezáleží.“

Je to důkazem toho, že slovník současného myšlenkového proudu zvaného personalismus1
je

pomýlený. A v oblasti, kde najdeme hrubou chybu v terminologii, sotva nebudou hrubé chyby v

uvažování.

/12/

V každém člověku je něco posvátného. Není to však jeho osoba. Není to ani lidská osoba. Je

to zcela jednoduše člověk sám.

Vidím na ulici chodce s dlouhýma rukama, modrýma očima a s myslí, v níž běží myšlenky,

které neznám, ale které mohou být podprůměrné.

Není pro mě posvátná jeho osoba ani jeho lidská osoba. Je to on. Úplně celý. Ruce, oči,

myšlenky, vše. Do ničeho z toho bych se bez obrovských zábran neodvážila zasáhnout.

Pokud by tím, co je na něm pro mě posvátné, byla jeho lidská osoba, mohla bych mu bez obav

vyškrábat oči. I slepý by nadále zůstal lidskou osobou, byl by jí přesně tak jako předtím. Vůbec bych

se lidské osoby v něm nedotkla. Pouze bych mu zničila oči.

1
Personalismus vznikl v devatenáctém století jako odpověď na motiv odosobnění v různých filosofických

proudech. Za hlavní princip skutečnosti z hlediska ontologického i epistemologického považuje osobu a úcta
k osobě je základní hodnotou jeho etické nauky. Za zakladatele tohoto proudu lze považovat francouzského
filosofa Emmanuela Mouniera. (Williams, Thomas D. and Bengtsson, Jan Olof, "Personalism", The Stanford

Encyclopedia of Philosophy (Summer 2018 Edition), Edward N. Zalta (ed.), URL:

https://plato.stanford.edu/archives/sum2018/entries/personalism.)

Úctu k lidské osobě nemůžeme definovat. Nejenže ji nemůžeme definovat slovy. Mnoho

geniálních pojmů je takových. Tento pojem však nelze ani uchopit; nelze ho definovat, vymezit němou

myšlenkovou operací.

Určování pravidel veřejné morálky na základě neuchopitelného pojmu dává prostor všem

možným druhům útlaku.

Pojem práva, zavedený ve světě v roce 1789
2, nebyl kvůli vnitřním nedostatkům vhodný pro

funkci, která mu byla určena.

Ani sloučením dvou nedostačujících pojmů, pokud mluvíme o právech lidské osoby, se

neposuneme o nic dál.

Co přesně mi brání, abych tomu člověku vyškrábala oči, jestliže se mi k tomu naskytne

příležitost a mám náladu to udělat?

Ačkoli je pro mě posvátný ve své úplnosti, není pro mě posvátný ve všech situacích a ve všech

ohledech. Není pro mě posvátný jakožto člověk, který má zrovna náhodou dlouhé ruce, oči náhodou

modré a jehož myšlenky jsou možná průměrné. Ani pokud je kníže, není mi posvátný jakožto kníže.

Ani pokud je hadrář, jakožto hadrář. Moji ruku by nezastavila žádná z těchto věcí.

/13/

Zastavilo by ji vědomí, že kdyby mu někdo vyškrábal oči, jeho duši by rozervalo pomyšlení,

že mu někdo činí zlo.

Od nejútlejšího dětství až do hrobu je v srdci každé lidské bytosti něco, co navzdory všem

zkušenostem se spáchanými, vytrpěnými a pozorovanými zločiny s vytrvalostí očekává, že mu

budeme činit dobro a nikoli zlo. Ze všech věcí je na každé lidské bytosti posvátné především toto.

Dobro je jediným zdrojem posvátna. Neexistuje nic posvátného kromě dobra a toho, co se

k dobru vztahuje.

Tato hluboká, dětinská část srdce neustále očekávající dobro není činná při nárokování.

Chlapečka, který závistivě dohlíží na to, aby jeho bratr nedostal o trošku větší kousek dortu než on,

ovládá pohnutka, která přichází z mnohem povrchnější části duše. Slovo spravedlnost má dva velmi

různé významy, které se vztahují k těmto dvěma částem duše. Důležitý je pouze první z nich.

Pokaždé, když se z hloubi lidského srdce vynoří dětský nářek, který nezadržel ani Kristus:

„Proč je mi činěno zlo?“, jistě dochází k nespravedlnosti. Je-li to totiž, jak se často stává, zaviněno

pouhým omylem, pak nespravedlnost spočívá v nedostatečném vysvětlení.

Ti, kteří rozdávají rány, jež tento nářek vyvolávají, jsou v závislosti na povaze a na

okolnostech vedeni různými pohnutkami. Někteří někdy v nářku nacházejí rozkoš. Mnozí si

nevšimnou, že se nářek ozval. Je to totiž tichý výkřik, který se ozývá pouze ve skrytu srdce.

Tyto dva stavy ducha jsou si bližší, než se zdá. Druhý z nich je jen oslabenou podobou

prvního. Tato neznalost je z pohodlnosti udržována, neboť je lichotivá a sama také nabízí určitou

2
Rok vydání Déclaration des droits de l’homme et du citoyen.

rozkoš. Naše chtění omezuje jen zákonitost hmoty a existence druhých lidí okolo nás. Jakékoli

zdánlivé posunutí těchto omezení způsobuje rozkoš, a proto je slastné vše, co na existenci těchto

zábran dává zapomenout. Proto jsou tak opojné převraty, jako je válka nebo občanská válka, které

zbavují lidské bytosti jejich skutečnosti a dělají z nich jakoby loutky. Proto je také pro pány tak

příjemné otroctví.

/14/

U těch, kteří utrpěli příliš mnoho ran, jako například u otroků, se tato část srdce, která udiveně

naříká při páchaném zlu, zdá být mrtvá. Nikdy však není zcela mrtvá. Pouze již nemůže křičet.

Ustrnula ve stavu tlumeného, nepřerušeného kvílení.

Ale i ti, jejichž schopnost naříkat zůstala nedotčená, sotva dokáží svůj nářek vyjádřit, ani

v rámci, ani vně souvislé řeči. Slova, jimiž se jej pokoušejí vyjádřit, se většinou zcela míjejí cílem.

Je to o to nevyhnutelnější, že ti co mají nejčastěji příležitost pociťovat, že jim někdo páchá zlo,

se také vyjadřují s nejhoršími obtížemi. Není nic hrozivějšího než vidět nešťastníka, jak se zakoktává

při kárném řízení před žalobcem, který si z něj vznosným jazykem tropí posměch.

Jedinou z lidských schopností, která má skutečný zájem na občanské svobodě projevu, je, až

na inteligenci, právě tato část srdce, která naříká proti zlu. Jelikož se však nedokáže vyjádřit, svoboda

je pro ni málo. Nejprve je třeba, aby bylo veřejné vzdělávání takové, že ji co nejlépe vybaví

vyjadřovacími prostředky. Aby byly veřejně sdělovány názory, je třeba dále zavést takové zřízení,

které by neurčovala ani tak svoboda, jako spíš atmosféra ticha a pozornosti, v níž by byl tento slabý,

neobratný výkřik vyslyšen. Nakonec je třeba takový systém institucí, v němž by se do vedoucích


[…]


Ustrnula ve stavu tlumeného, nepřerušeného

kvílení. (s. 14)

Dalším příkladem modulace může být:

l'erreur qui attribue à la collectivité un

caractère sacré

omylem, kterého se dopouštíme, když

společenství přisuzujeme posvátný charakter

(s. 17)

5.5 Větná synonymie

Příkladem větné synonymie, kde jsme volili volnější, zato však lépe znějící překlad, může

být:

Ce n'est ni sa personne ni la personne humaine

en lui qui m'est sacrée.

To, co je pro mě posvátné, není jeho osoba ani

jeho lidská osoba. (s. 12)

To, co je pro mě na něm posvátné, není osoba

ani lidská osoba. (další možná varianta)

Ještě lepším příkladem větné synonymie nabízí věta:

Certains trouvent à certains moments une

volupté dans ce cri.

Někteří někdy v nářku nacházejí rozkoš. (s. 13)

Někteří v nářku v některých chvílích nacházejí

rozkoš.

Jsou chvíle, kdy někteří v nářku nacházejí

rozkoš.

Jsou tací, kteří někdy v nářku nacházejí rozkoš.

6. Typologie překladatelských posunů

Překladatelské posuny, jsou ztráty a zisky, které se objevují v cílovém textu v porovnání

s originálem. Anton Popovič je popisuje takto: „Všetko, čo v preklade vzniká alebo zaniká so

zreteľom na pôvodinu, možno vysvetliť pojmom posunu.“ (1983, s. 28)

6.1 Makrostylistické

Musíme přiznat pochybnost, zda se nám podařilo správně převést žánr textu. Nachází se totiž

na pomezí eseje a filosofického pojednání. Naráželi jsme proto znovu a znovu na otázku, zda

upřednostnit estetická měřítka nebo věrnost originálu.

Jinak jsme se makrostylistickým posunům (mezi něž podle Kathariny Reissové patří

aktualizace, lokalizace, adaptace) vyhýbali. Proto beze změny převádíme i nous, Français jako my

Francouzi (s. 15).

6.2 Mikrostylistické

6.2.1 Spojky „a“ a „et“

Často jsme narazili na místa, kde jsme francouzskou čárku mezi větnými členy nahradili

spojkou „a“, a naopak na místa, kde jsme namísto francouzského „et“ použili v cílovém textu čárku.

Například:

sous tous rapports, à tous égards ve všech situacích a ve všech ohledech (s.12)

Elle est établie dans un état de gémissement

sourd et ininterrompu.

Ustrnula ve stavu tlumeného, nepřerušeného

kvílení. (s. 14)

6.2.2 Autorský plurál a „člověk“

Ve francouzštině je přirozené používat často trpný rod, častěji než čeština užívá ukazovacích

zájmen a navíc disponuje zájmenem „on“. V češtině jsme problém řešili dvojím způsobem, jednak

převodem do autorského plurálu, jednak použitím neutrálního „člověk“, které ovšem nemůžeme

použít vždy, protože je rovněž ekvivalentem francouzského l’homme. Vzhledem k četnosti těchto jevů

v originále, se v tomto ohledu výchozí a cílový text značně liší.

on dira sans s'abaisser můžeme bez sebeponižování říct (s. 11)

celui aux yeux de qui člověk, podle nějž (s. 17)

6.2.3 Vynucené opakování

Absence členů v češtině nás na více místech nutí k opakování, tak jako například v tomto

případě:

La cause qui empêche que la personne se sente

sacrée, c'est qu'en fait elle ne l'est pas.

Příčinou toho, že se osoba necítí posvátná, je

to, že ve skutečnosti posvátná není. (s. 19)

6.2.4 Aktuální členění větné

Jelikož jsme se pokoušeli zachovat vztahy témat a rémat v textu a zároveň nahradit

„nečeské“ vytýkací konstrukce, museli jsme v češtině pečlivě volit druhy aktuálního členění větného.

Předvětí a závětí tak v cílovém textu často mění pořadí oproti originálu.

Většinou se nám bohužel nepodařilo postavit sloveso blíže k začátku věty, což by čtenáři

zjednodušilo četbu. Zjistili jsme při těchto pokusech, že pak věty znějí příliš jednoduše a neodborně.

6.2.5 Překladatelské posuny dle A. Popoviče

Na různých místech v překladu jsme se dopustili i dalších posunů, které vyjmenovává Anton

Popovič. (1975, s. 123) Následují příklady alespoň tří z nich:

generalizace:

la liberté est peu de chose pour elle svoboda je pro ni málo (s. 14)

konkretizace, kde jeden výraz překládám dvěma různými ekvivalenty:

où ce cri faible et maladroit puisse se faire

entendre

v níž by byl tento slabý, neobratný výkřik

vyslyšen (s. 14)

les coups qui provoquent ce cri rány, jež vyvolávají tento nářek (s. 13)

omise, kdy vynecháváme v češtině vzácněji užívané přivlastňovací zájmeno:

par son insuffisance interne kvůli vnitřní nedostatečnosti (s. 12)

Největší potíže pro nás představovala snaha vyhnout se zlogičťování. Jedním příkladem za

všechny může být vložené příslovce ve větě:

on peut en provoquer autant qu'on veut sans

rien violer de sacré

Ty můžeme kdykoli vyvolat, aniž bychom

přitom poškodili něco posvátného. (s. 15)

7. Závěr

Vzhledem k nárokům, jaké klade překlad filosofického textu na správné pochopení díla

v první fázi překladatelského procesu, byla pro nás tato práce velice přínosná i nad rámec studia

translatologie. Dále jsme se zorientovali v typologii překladatelských postupů a ujasnili si rozdíl mezi

postupem a posunem. Zjistili jsme, jaká všechna rozhodnutí je překladatel nucen učinit při překladu

z cizího jazyka, a díky překladu delšího textu jsme se naučili překládat některé typicky francouzské

konstrukce do češtiny tak, aby nepůsobily rušivě.
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