Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Marie Rákosníková

Název práce: Komentovaný překlad: WEIL, Simone. *La Personne et le sacré. Écrits de Londres et dernières lettres*. Paris: Gallimard, 1957.

Annotated translation: Simone Weil. *La Personne et le sacré. Écrits de Londres et dernières lettres*. Paris: Gallimard, 1957.

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 1
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 3
Body celkem 9

Překlad filozofického eseje francouzské filozofky Simone Weilové. Z překladatelského hlediska jde o náročný text, vyžadující průpravu ve čtení a interpretaci filozofických textů. Na převod je nesnadný i jeho velmi hutný styl: text má místy charakter spíše nástinu základních myšlenek, tezí, jež by mohly být dále podrobněji rozepsány.

Překlad: při srovnání se zdrojovým textem je překlad provedený pečlivě, obsahuje pouze malé množství zásadních chyb. Často však jsou řešení nejednoznačná, což vyplývá z charakteru zdrojového textu. Jak překladatelka vysvětluje v Komentáři, rozhodla se v překladu věrně zachovat hlavní rysy zdrojového textu, zejména i jeho konciznost. Nešťastně tuto zvolenou metodu nazývá „doslovností“, jde spíše o maximální možnou věrnost bez unikání k explicitaci či rozvolněné reformulaci původních myšlenek.

Jelikož mně filozofické vzdělání chybí, v některých případech jsou i moje opravy spíše otázkami na možnost vhodnějšího řešení. Opravy jsou průběžně vpisovány v tištěné verzi práce, prakticky na každé straně, jak ale uvádím výše, ne všechny jsou však zásadní (některé doprovázím otazníkem).

Přes zvolenou metodu by někdy přece jen šlo překládat volněji (případně naopak ještě přesněji), viz například s. 13: frazém „dont elle se trouve le siège“ přeloženo jako „jehož je sídlem“ šlo by jako „je jí vlastní“; s. 14 (a 19) „habiter“ jako „v nich přebývá“ šlo by např. „mají v sobě“?; s. 15 v originále je „Rome“ femininum, oproti tomu české „Řím“ je maskulinum, proto by bylo vhodnější větu upravit „jenž je jako žena plna rouhání“ / „rouhající se žena“ a dále „[...] pohanka [...] pokřtěna“; níže na s. 15 je význam opačný: „síla je dostatečně účinná, jen když je zahalena do určitých idejí“ a „v nárocích na proletářský národ“; s. 16 „nadmíra lásky“ – vhodnější je „přemíra“, výraz „nadmíra SSJČ ani SSČ nezná, srov. příslovce „nadmíru“; s. 18 „oblast prostředních hodnot“ – „běžné hodnoty“?; s. 19 (a 20) „un idiot de village“ – „vesnický blb“ (snad spíše „hlupák“, „prostáček“, vzhledem k tomu, že francouzské „idiot“ je bezpříznakové, neutrální,

naproti tomu české „blb“ má pejorativnější nádech; s. 19 „venir de proposer“ je třeba vnímat jako vyjádření slovesného času (tedy: „víla mu právě nabídla“); s. 20 vyznačená pasáž – podmětem jsou stále „myslí“; tamtéž: „kterého popadl do zubů stroj“ (třeba „uchvácen soukolím stroje“).

Terminologie je pečlivě ověřována, byla konzultována s doktorandem z Katedry filosofie a dějin přírodních věd PŘF UK. I tak je diskutabilní převod některých výrazů, např. „esprit“ jako „duch“ („mysl“?), „pensée“ jako „mysl“ („myšlení“?), „chaleur“ jako „teplo“ („vřelost“), „froid“ jako „zima“ („chlad“?). U výrazu „bien“, „biens“ mi nezbyvá, než se spolehnout na interpretaci překladatelky.

Komentář: věnuje pozornost jak analýze zdrojového textu, tak výkladu o zvolené překladatelské strategii, zachycuje hlavní charakteristiku textu i popis metody překladu, komentuje některá obtížnější řešení, uvádí příklady překladatelských postupů a posunů. Podrobně vykládá důvody volby vybraných ekvivalentů pro termíny.

Hlavní námitky: Tvrzení na s. 26 o překládání „bez hlubšího porozumění“ je nešikovné, v této podobě nepřípustné. Studentka naopak projevila viditelnou snahu textu porozumět, našla si k tomu dokonce i konzultanta. Je ovšem pravda, že některé pasáže zdrojového textu nenabízejí jednoznačnou interpretaci a překladatel musí zvolit ten význam, který považuje za nejpravděpodobnější, nejpodloženější. Nejasné je tvrzení na s. 26 (a 28), že je „třeba dbát na uniformitu při překládání opakujících se výrazů“, resp. „překládat uniformně“ – myšlenka se dala vyjádřit lépe. Na s. 32 je nesprávná úvaha o nevhodném „plagiování“ stávajících překladů – je-li to možné, překladatel naopak má! citovat z již existujících překladů a svůj zdroj uvést. Dále je uvedeno, že Weilová „asi necituje podle žádného vydaného překladu“, není však vysvětleno, jak tuto skutečnost autorka práce ověřovala.

Technické záležitosti: Práce obsahuje minimum překlepů, grafické zpracování je velmi úsporné, ale v pořádku. Označování paginace zdrojového textu francouzskou zkratkou p. / pp. je zbytečné, matoucí.

Pro případné knižní vydání by překlad musel projít běžnou redakční úpravou, popřípadě lektorátem odborníka z oboru filozofie.

V souhrnu studentka předložila dobře odvedenou práci. Ačkoli vybraný text výrazně přesahuje standard požadovaný pro úroveň bakalářské státní zkoušky, zhostila se tohoto úkolu se ctí. Při překladu postupovala s pečlivostí a s promyšleně zvolenou strategií.

Navrhuji hodnocení známkou *výborně*.

V Praze dne: 21. 8. 2018

Vedoucí práce: PhDr. Jovanka Šotolová, Ph.D.

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě